
 

 

1 

 

12+ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВАВОЖСКИЙ  РАЙОН» 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

муниципального образования 

 «Муниципальный округ 

Вавожский район  

Удмуртской Республики» 
 

 

 

№ 5 (281) 

 

11 мая 2023 года 
 

 

 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ИЗДАНИЕ 

 

 

 



 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Е Р И О Д И Ч Е С К О Е      И З Д А Н И Е 

 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования  

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»» издается 

в соответствии с решением районного Совета депутатов муниципального 

образования «Вавожский район» от 28 апреля 2007 года №73 «Об утверждении 

Устава средства массовой информации «Собрание муниципальных правовых 

актов муниципального образования «Вавожский район» (с изменениями, 

внесенными решениями от 26.11.2010 №333, от 30.03.2012 №21, от 11.09.2015 

№225, от 22.04.2016 №264, от 28.04.2017 №53, от 25.10.2018 №140, от 25.04.2019 

№165, от 11.07.2020 №247, от 30.09.2021 №13). 

 

Состоит из трех разделов: 

- в первом разделе публикуются решения Вавожского районного Совета 

депутатов; 

- во втором разделе публикуются постановления и распоряжения 

Администрации Вавожского района и иные акты органов местного 

самоуправления; 

-  в третьем разделе публикуются официальные сообщения и материалы. 

 

 

СОБРАНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

муниципального образования 

 «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» 

 

№ 5 (281) 

11 мая 2023 года 
 

год издания 17-ый 



 

 

4 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 
РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.  

Уведомление Управления Министерства юстиции Российской 

Федерации по Удмуртской Республике от 28.04.2023 №18/02-2033 о 

включении сведений об уставе муниципального образования, 

муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 

муниципального образования в государственный реестр уставов 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации…..……… 5 



 

 

5 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

 



 

 

6 

 



 

 

7 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                              
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ВАВОЖСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

первого созыва 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 

 ВАВОЖ ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫЛЭН  

нырысетӥ ӧтёсэз 

РЕШЕНИЕ 

29 марта 2023 года                                                                                          № 246 

                                                                                                      19 – я  сессия 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» и в целях приведения Устава муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» в 

соответствие с Федеральным законом от 30.12.2021 № 492-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об искусственных земельных участках, 

созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», с частью 4 статьи 101 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 2.2 Закона Удмуртской 

Республики от 19.06.2017 № 37-РЗ «О порядке представления гражданами, 

претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, 

замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей, порядке проверки достоверности и 

полноты указанных сведений», Совет депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

РЕШАЕТ: 
 

1. Внести в Устав муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики», принятый решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» от 17.11.2021 № 30, следующие изменения: 

1) в пункте 44 статьи 7 слова «, проведение открытого аукциона на право 

заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить; 

 

consultantplus://offline/ref=B4C243CA7F5CF8B090406550DA2B1E93B2E5DE4B7A9C75D2A14F08D6197EB5FE0B06FA37853AA018D59EF92BD367AEC05B907DBF9376E311JDJ0L


 

 

8 

 

2) дополнить статьей 8.1 следующего содержания: 

«Статья 8.1. Муниципальный контроль 

 

Администрация района организует и осуществляет муниципальный контроль 

на территории муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики» за соблюдением требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а 

в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными 

законами к полномочиям органов местного самоуправления, также 

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 

федеральными законами, законами Удмуртской Республики. 

Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению 

при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего 

вида контроля»; 

 

3) часть 3 статьи 18 слова «и (или) иным нормативным правовым актом 

Удмуртской Республики» заменить словами «и (или) иными нормативными 

правовыми актами Удмуртской Республики»; 

 

4) пункт 18 статьи 26 признать утратившим силу;  

 

5) в  статье 28: 

часть 4 дополнить абзацами следующего содержания:  

«К депутату Совета депутатов, представившему недостоверные или 

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата от должности в Совете депутатов с лишением 

права занимать должности в Совете депутатов до прекращения срока его 

полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Совете депутатов до прекращения срока его 

полномочий; 

consultantplus://offline/ref=756AB5702CFC26E5D529F340E32C7C02F3D86D2048531B5BDE6703B1D861FFCA52A3F06CDB99CE916DA0F75579A9xCK
consultantplus://offline/ref=756AB5702CFC26E5D529F340E32C7C02F3D86D2048531B5BDE6703B1D861FFCA52A3F06CDB99CE916DA0F75579A9xCK


 

 

9 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий. 

Порядок принятия решения о применении к депутату Совета депутатов мер 

ответственности, указанных в абзаце третьем настоящей части, определяется 

решением Совета депутатов в соответствии с законом Удмуртской Республики»; 

 

дополнить частью 8.1 следующего содержания: 

«8.1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно 

решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд»; 

 

6) часть 6 статьи 29 дополнить абзацами следующего содержания: 

«К Главе муниципального образования, представившему недостоверные или 

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, может быть применена мера ответственности в виде 

предупреждения. 

Порядок принятия решения о применении к Главе муниципального 

образования меры ответственности, указанной в абзаце четвертом настоящей 

части, определяется решением Совета депутатов в соответствии с законом 

Удмуртской Республики.»; 

 

7) в статье 32:  

пункт 2 изложить в следующей редакции:  

«2) исполнение местного бюджета, управление муниципальным долгом»; 

в пункте 47 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить 

договор о создании искусственного земельного участка» исключить; 

 

 8) в статье 38: 

 в пункте 7 части 1 слово «приказы» заменить словом «распоряжения»; 

 в части 7 слово «приказы» заменить словом «распоряжения». 

 

 2. Действия положения части 8.1 статьи 28 Устава муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

(в редакции настоящего решения) не распространяются на правоотношения, 

возникшие до 01.03.2023. Исчисление срока предусмотренного частью 8.1 статьи 

28 Устава муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» (в редакции настоящего решения) начинается не ранее 

указанной даты. 

  3. Главе муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики» направить настоящее решение на 

государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом 

consultantplus://offline/ref=B4C243CA7F5CF8B090406550DA2B1E93B2E5DE4B7A9C75D2A14F08D6197EB5FE0B06FA37853AA018D59EF92BD367AEC05B907DBF9376E311JDJ0L


 

 

10 

от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований». 

 4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов муниципального  

образования «Муниципальный округ  

Вавожский район Удмуртской Республики»                                       А.А. Шишкин 

 

 

Глава муниципального образования  

«Муниципальный округ Вавожский район                                    О.П. Овчинников 

Удмуртской Республики» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

11 

 

СОСТАВ 

РЕДАКЦИОННОГО СОВЕТА СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

«СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

муниципального образования  «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» 
 

Шишкин А.А. –  Председатель Совета депутатов муниципального образования   

                             «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

                             Республики»; 

                             руководитель редакционного Совета. 

 

Репина С.А.  –    главный специалист-эксперт отдела информационного  

    сопровождения; 

                            ответственный секретарь редакционного совета. 

 

Сидорова А.В. –  главный специалист-эксперт Вавожского районного Совета  

                            депутатов  

                              

Редькин Э.В. –   начальник отдела информационного сопровождения 

 

Учредитель: Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики» 
 

Адрес редакции: 427310, УР, 

Вавожский район, с.Вавож, ул.Интернациональная, д.45а 

т. (34155)  2-12-05; факс (34155) 2-16-40 

E-mail: adminmo@udm.net 

За справками по вопросам подписки и распространения обращаться 

по телефону (34155) 2-16-40. Распространяется бесплатно. 

12+ (информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет) 

 

Подписано в печать 11.05.2023 

Формат А4, бумага для офисной техники 

12 с. Тираж 100 экз. 

 

Официальная электронная версия СМИ 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования   

 «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

выпускается 

Вавожским районным Советом депутатов  т.  (34155)  2-16-40 

mailto:adminmo@udm.net


 

 

12 

 


